
 

 

 

 

 

 

           

 

 ORIGINALE 

 COPIA 

 

 DELIBERAZIONE  N.  26 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
OGGETTO:   Commissione Locale per il Paesaggio ai sensi della L.R. 1 dicembre 2008 n.32: 

proroga  convenzione per il funzionamento in forma associata con il Comune di Grignasco, ai sensi 

del D.Lgs 18 agosto 2000 n.267 

 

L’anno      duemilaquindici    addì   trenta del   mese   di  novembre   ore     18,30 

nella Sede Comunale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa si è 

riunito in sessione straordinaria  di prima convocazione il Consiglio Comunale. 

 

Fatto l’appello nominale risultano:  

 Presenti Assenti 

MANUELLI Luca x  

MASSAROTTI Diego x  

ALBERTI Alfredo  x 

GARAMPAZZI Paolo x  

FRASSON Angelo x  

BORASO Alberto  x 

GUANDALINI Andrea x  

BRAGA Daniele x  

MURARO Marilisa x  

ROVARIO Silvia x  

MIRABELLI Cristina x  

 9 2 
 

 

 

Assiste il Segretario Comunale Dr. Michele Regis Milano 
 

Riconosciuto legale il numero dei Consiglieri intervenuti il Signor MANUELLI Luca nella sua qualità 

di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in 

oggetto. 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

COMUNE DI PRATO SESIA 
Provincia di Novara 



 

 

 
 

 

 

                           
 

 
 

 

Oggetto: Commissione Locale per il Paesaggio ai sensi della L.R. 1 dicembre 2008 n.32: proroga  

convenzione per il funzionamento in forma associata con il Comune di Grignasco, ai sensi del D.Lgs 

18 agosto 2000 n.267 

 
 

 

 PARERE 

 

Ai sensi dell’art. 49  comma 1°  D.Lgs  267/2000 sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto il 

sottoscritto esprime il parere di cui al seguente prospetto: 

 

 

 

Il Responsabile del settore interessato 
 

 

Si esprime parere contabile  favorevole ai sensi dell’art. 49 comma 1  e 147 bis del D.Lgs 267/2000. 

 

 

 

Prato Sesia, 30.11.2015 

 

          IL   RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

                                             F.to   Arch. Oronzo Saoponaro 

                           _________________________________ 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

     COMUNE DI PRATO SESIA 
     Provincia di Novara  

            __________________________ 

 



 

 
COMMISSIONE PAESAGGIO PROROGA 

 

Sentita la preliminare illustrazione del Sindaco circa il punto all’ordine del giorno; 

 

     I L   C O N S I G L I O   C O M U N A L E 

 

Premesso che: 

- l’art. 146, comma 6, primo periodo, del decreto legislativo 22 dicembre 2004, n. 42 (Codice dei beni 

culturali e del paesaggio), e successive modifiche ed integrazioni, dispone che la Regione deve esercitare 

la funzione autorizzatoria in materia di paesaggio avvalendosi di propri uffici dotati di adeguate 

competenze tecnico-scientifiche e idonee risorse strumentali; 

− il secondo periodo del citato comma da facoltà alla Regione di delegare l’esercizio della predetta 

funzione agli enti locali, per i rispettivi territori, a condizione che gli enti destinatari della delega 

dispongano di strutture in grado di assicurare un adeguato livello di competenze tecnico-scientifiche 

nonché di garantire la differenziazione tra attività di tutela paesaggistica ed esercizio di funzioni 

amministrative in materia urbanistico-edilizia. 

 

Visto  che: 

- l’art. 4 della L. R. 1 dicembre 2008, n. 32, prevede che i Comuni, singolarmente o in forma associata, 

istituiscano la “Commissione locale per il paesaggio”, composta dai soggetti con particolare, pluriennale 

e qualificata esperienza nella tutela del paesaggio; 

- con deliberazione della Giunta Regionale n. 34-10229 in data 1 dicembre 2008, è stato deliberato 

quanto segue: - a) stabilire che la Commissione locale per il paesaggio, istituita ai sensi dell’art. 4 della 

L. R. 32/2008 e sulla base dei criteri contenuti nel documento allegato al provvedimento, deve 

ritenersi struttura in grado di assicurare adeguato livello di competenza tecnico-scientifica nonché di 

garantire la differenziazione tra attività di tutela paesaggistica ed esercizio di funzioni amministrative in 

materia urbanistico-edilizia; 

- b) stabilire, altresì, che i Comuni titolari delle funzioni paesaggistiche attribuite dalla L. R. 

32/2008, al fine di poter continuare ad esercitare tali funzioni, devono istituire, preferibilmente in forma 

associata, la Commissione locale per il paesaggio; 

- c) porre a carico dei Comuni l’obbligo di trasmettere alla Giunta Regionale la documentazione indicata 

al punto n. 5 del documento allegato al provvedimento, necessaria a consentire la verifica prescritta 

dall’art. 159, comma 1, del decreto legislativo 42/2004 e riguardante 

i requisiti di organizzazione e di competenza stabiliti dal precedente art. 146, comma 6; 

- l’elenco dei Comuni idonei all’esercizio della funzione autorizzatoria in materia di paesaggio sarà 

approvato con specifico provvedimento del Direttore regionale alla programmazione strategica, politiche 

territoriali, edilizia, nonché pubblicato sul BUR e sul sito ufficiale della Regione Piemonte. 

 

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 58-10313 in data 12 dicembre 2008 con la quale è stato 

deliberato di modificare il penultimo periodo del punto n. 3 dell’allegato A) della deliberazione della 

Giunta Regionale n. 34-10229 in data 1 dicembre 2008. 

 

Visto che il Comune di Prato Sesia svolge la gestione della Commissione Locale per il Paesaggio in 

forma associata con i Comuni di Grignasco (Comune capofila) e Romagnano Sesia giusta Convenzione 

del 21 giugno 2010, approvata con Deliberazione del Consiglio Comunale n.9 del 29 aprile 2010. 

 

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n.3 del 11 gennaio 2010 con la quale si approvava 

il Regolamento per il funzionamento della Commissione. 

 

Visto che a norma dell’art. 3 del Regolamento  la durata in carica della Commissione corrisponde a 

quella dell’Amministrazione Comunale che l’ha nominata. 

 

Considerato che l’art. 4 comma 5 della L.R. 32/08 e s.m.i. stabilisce che ai componenti delle 

Commissioni Locali per il Paesaggio può essere rinnovato il mandato per una sola volta. 



 

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale del Comune di Grignasco (Comune capofila), n.68 del 

23 luglio 2014 con la quale lo stesso ha provveduto al rinnovo della nomina della Commissione Locale 

per il Paesaggio, ai sensi della L.R. 32/08 e s.m.i. e nel rispetto del Regolamento Comunale, costituita 

dei seguenti cinque componenti: 

- CACCIAMI Matteo – Dottore in Architettura 

- COMOLI Milena – Dottore in Architettura 

- MANCIN Emanuele – Dottore in Architettura 

- IULINI Alessandra -  Dottore in Agronomia 

- GOBBI Massimo -  Dottore in Geologia 

 

Visto che la citata Convenzione per la gestione della Commissione Locale per il Paesaggio in forma 

associata con i Comuni di Grignasco (Comune capofila) e Romagnano Sesia citata risulta in scadenza il 

31 dicembre 2015 e che è intenzione del Comune di Prato Sesia proseguire la gestione in tale forma 

associata sino al 31/12/2016, fatta salva la cessazione anticipata di tale gestione, con preavviso di un 

mese, qualora venga attuata una diversa modalità associativa prima di quella data; 

 

Dato atto che non occorre riapprovare la Convenzione di cui sopra in quanto non vi sono da apportare 

modifiche sostanziali e pertanto la stessa  si intende integralmente richiamata nel presente atto, fatto 

salvo il termine di durata di cui sopra; 

 

Acquisiti: 

- il parere favorevole di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa, espresso dal Responsabile del Servizio interessato, ai sensi dell’art. 49 c. 1, e 

147 bis del T.U. n. 267/2000; 

 

Con voti favorevoli unanimi espressi nei modi di legge 

 

 D E L I B E R A  

 

1) Di prorogare la Convenzione per la gestione della Commissione Locale per il Paesaggio in forma 

associata con i Comuni di Grignasco (Comune capofila) e Romagnano Sesia già 

precedentemente approvata con Deliberazione del Consiglio Comunale n.9 del 29 aprile 2010 

nei termini di cui in premessa. 

2) Di provvedere alla trasmissione della presente Deliberazione alla Regione Piemonte, Direzione 

Ambiente, Governo e Tutela del territorio, Corso Bolzano, 44, Torino. 

*** 

Con successiva votazione unanime, espressa in forma palese, la presente deliberazione è resa 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 4° comma – del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 

stante la necessità di provvedere ai successivi adempimenti. 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
 



Letto, approvato e sottoscritto. 

     

    IL PRESIDENTE                                                               IL SEGRETARIO COMUNALE 

      F.to  Luca  Manuelli                                                                        F.to   Dr. Michele Regis Milano      

  _________________      ________________________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

 

Il sottoscritto Segretario certifica che copia della presente deliberazione viene pubblicata ed affissa 

all’Albo Pretorio il    10.12.2015                                     e per 15gg.. consecutivi. 

 

dalla Sede Municipale, li  10.12.2015                                   IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                F.to   Dr. Michele Regis Milano 

 

 

Per copia conforme all’originale, per  uso amministrativo. 

 

Dalla Sede Municipale, li  10.12.2015                        IL SEGRETARIO COMUNALE 

         Dr. Michele Regis Milano 

 

 

 

ESECUTIVITA’ 

 

Il sottoscritto Segretario comunale attesta che: 

 

□ la presente deliberazione, è divenuta esecutiva il ______________________ decorsi dieci giorni 

dalla data di inizio della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267). 

 

□ la presente deliberazione è immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, 4° 

comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

Dalla Sede Municipale, _________________                             IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

 

 


